1) Die vorzüglichsten Stellen des N. T. sind: Matth. 4, 17. Joh. 17, 21. 22. Luk. 1, 77. Joh. 4, 23. 5, 24. 17, 3. Matth. 22, 57. Apostg. 3, 15. Röm. 12, 1. 1 Petr. 2, 5. 1 Joh. 1, 7. 1 Tim. 6, 6. Coloss. 4, 13. u. a.

welche Religion und Christenthum identificiren, und das Letztere für die höchste *γνώσις* erklären<sup>2)</sup>).

- 2) *Polycarp.* Epist. ad Smyrn. §. 1. *Just. Mart.* Apol. I. §. 61. *Clem. Al.* Strom. Lib. V. p. 590. Lib. VI. p. 665. *Arnob.* adv. gent. p. 86—89. *Augustin.* Retractat. Lib. I. c. 10. 13.

### §. 151.

II. *Von Lactantius bis zu den Scholastikern.* — Der erste Schriftsteller, bei dem wir eine ausführliche Erörterung des Religionsbegriffes finden, ist *Lactantius*. Indem er die Religion als „Vinculum pietatis, quo omnes Deo obstricti et religati sumus<sup>1)</sup>“, definiret, lehret er zugleich, dass die ächte Religion zugleich Sache des Gefühls und Verstandes seyn müsse<sup>2)</sup>. Ihm folget vorzüglich *Augustinus*, der die moralische Seite der Religion treffend heraus hob, ohne die Religion selbst in eine einseitige Moral zu verwandeln<sup>3)</sup>. Die Lehrer der griechischen Kirche mussten, indem ihre Sprache eines Wortes, wie *Religio*, entbehrte, verschiedene Ausdrücke brauchen, um die innere und äussere Seite der Religion anzudeuten<sup>4)</sup>.

1) *Lactant.* Instit. div. L. IV. c. 28. Vgl. L. VI. c. 10.: „Primum justitiae officium est, conjungi cum Deo; secundum cum homine. Sed illud primum religio dicitur; hoc secundum misericordia, vel humanitas nominatur.“

2) Instit. div. L. III. c. 11.: „Naturam hominis hanc Deus esse voluit; ut duarum rerum cupidus et appetens esset, religionis et sapientiae. Sed homines ideo falluntur, quod aut religionem suscipiunt, ommissa sapientia; aut sapientiae soli student, ommissa religione, quum alterum sine altero ve-

tum esse non possit. Cadunt ergo ad multiplices religiones, sed ideo falsas, quia sapientiam reliquerunt, quae illos docere poterat, deos multos esse non posse. Aut student sapientiae, sed ideo falsae, quia religionem summi Dei omiserunt, quae eos ad veri scientiam potuit erudire. Sic homines, qui alterutrum suscipiunt, viam deviam maximeque erroribus plenam sequuntur; *quoniam in his duobus inseparabiliter connexis et officium hominis et veritas omnis inclusa est.*“ *Idem L. IV. c. 4.*: „Non potest nec religio a sapientia separari, nec sapientia a religione secerni, quia idem Deus est, qui et intelligi debet, quod est sapientiae; et honorari, quod est religionis. Sed sapientia praecedit, religio sequitur; quia prius est, Deum scire, consequens, colere. Ita in duobus nominibus una vis est, quamvis diversa esse videantur. Alterum enim positum est in sensu, alterum in actu. Sed tamen similia sunt duobus rivis ex uno fonte manantibus. Fons autem sapientiae et religionis Deus est, a quo hi duo rivi si aberraverint, arescant necesse est: quem qui nesciunt, nec sapientes esse possunt, nec religiosi. Sic fit, ut Philosophi, et qui Deos colunt, similes sint aut filiis abdicatis, aut servis fugitivis; quia neque illi patrem quaerunt, neque hi dominum; et sicuti abdicati haereditatem patris non assequuntur, et fugitivi impunitatem: ita neque Philosophi immortalitatem accipiunt, quae est regni coelestis haereditas, id est, summum bonum, quod illi maxime quaerunt, neque cultores deorum poenam sempiternae mortis effugient, quae est animadversio veri domini adversus fugitivos suae majestatis ac nominis“ u. s. w.